15

1 Qui timet Deum, faciet haec,  
et, qui continens est legis, apprehendet illam;  
2 et obviabit illi quasi mater honorificata  
et quasi mulier a virginitate suscipiet illum.  
3 Cibabit illum pane vitae et intellectus  
et aqua sapientiae salutaris potabit illum,  
et firmabitur in illa et non flectetur  
4 et confidet in illam et non confundetur;  
et exaltabit illum prae proximis suis  
5 et in medio ecclesiae aperiet os eius  
et adimplebit illum spiritu sapientiae et intellectus  
et stola gloriae vestiet illum;  
6 iucunditatem et exultationem thesaurizabit super illum  
et nomine aeterno hereditabit illum.  
7 Homines stulti non apprehendent illam,  
et homines sensati obviabunt illi;  
homines peccatores non videbunt eam,  
longe enim abest a superbia et dolo.  
8 Viri mendaces non erunt illius memores;  
et viri veraces invenientur in illa  
et successum habebunt usque ad inspectionem Dei.  
9 Non est speciosa laus in ore peccatoris,  
10 quoniam non a Deo tributa est ei;  
sapientiae enim Dei astat laus,

et in ore sapientis dicetur laus,  
et dominator illius docebit eam.

11 Ne dixeris: " A Deo peccatum meum "  
quae enim odit, ipse non facit.

12 Non dicas: " Ille in me impegit ";  
non enim necessarii sunt ei homines impii.

13 Omne execrumentum erroris odit Dominus,  
et non erit amabile timentibus eum.

14 Deus ab initio constituit hominem  
et reliquit illum in manu consilii sui  
et dedit eum in manum concupiscentiae suae.

15 Adiecit mandata et praecepta sua  
et intellegentiam ad faciendum placitum eius.

16 Si volueris mandata servare, conservabunt te;  
si confidis in illo, etiam tu vives.

17 Apposuit tibi aquam et ignem;  
ad quod volueris, porrige manum tuam.

18 Ante hominem vita et mors, bonum et malum:  
quod placuerit ei, dabitur illi.

19 Quoniam multa sapientia Dei,  
et fortis in potentia videns omnes sine intermissione.

20 Oculi Domini ad timentes eum,  
et ipse agnoscit omnem operam hominis.

21 Nemini mandavit impie agere  
et nemini dedit spatium peccandi.

22 Non concupiscas multitudinem filiorum infidelium et iniquorum.

16  
1 Ne iucunderis in filiis impiis; si multiplicentur, non oblecteris super ipsos,  
si non est timor Dei cum illis.

2 Non credas vitae illorum  
et ne respexeris in labores eorum.

3 Melior est enim unus timens Deum  
quam mille filii impii;

4 et potius est mori sine filiis  
quam relinquere filios impios.

5 Ab uno sensato inhabitabitur patria,  
tribus autem impiorum deseretur.

6 Multa talia vidit oculus meus,  
et fortiora horum audivit auris mea.

7 In synagoga peccantium exardebit ignis,  
et in gente incredibili exardescet ira.

8 Non exoraverunt eum antiqui gigantes,  
qui rebelles fuerunt confidentes suae virtuti.

9 Et non pepercit accolis Lot  
et execratus est eos prae superbia verbi illorum;

10 non misertus est gentis anathematis,

qui depulsi sunt in peccatis suis.

11 Et sicut sescenta milia peditum,  
qui congregati sunt in duritia cordis sui;  
et, si unus fuisset cervicatus,  
mirum si fuisset immunis:

12 misericordia enim et ira est cum illo,  
sustinens, exorabilis et effundens iram.

13 secundum multam misericordiam suam, sic et correptio illius:  
hominem secundum opera sua iudicat.

14 Non effugiet in rapina peccator,  
et non irrita erit sustinentia iusti.

15 Omni misericordiae erit merces:  
unusquisque secundum meritum operum suorum inveniet coram se  
et secundum intellectum peregrinationis ipsius.

Dominus induravit cor pharaonis, ne agnosceret illum,  
ut opera sua innotescerent sub caelo.

Misericordia eius apparuit omnibus creaturis eius,  
lucem suam et tenebras dispertit filiis hominum.

16 Non dicas: "A Deo abscondar!  
Et, ex summo quis mei memorabitur?"

17 In populo magno non agnoscar;  
quae est enim anima mea in tam immensa creatura? "

18 Ecce caelum et caeli caelorum,  
abyssus et universa terra et quae in eis sunt,  
in visitatione illius commovebuntur;

19 montes simul et colles et fundamenta terrae,  
cum conspexerit illa Deus, tremore concutientur.

20 Et in omnibus his non apponet cor,  
etenim omne cor intellegitur ab illo.

21 Et vias illius quis intellegit  
et procellam, quam nec oculus videbit hominis?

22 Nam plurima illius opera sunt in absconsis,  
et opera iustitiae eius quis enuntiabit, aut quis sustinebit?

Longe enim est decretum,  
et interrogatio omnium in consummatione est.

23 Qui minoratur corde, cogitat ista,  
et vir imprudens et errans cogitat stulta.

24 Audi me, fili, et disce prudentiam sensus,

25 et dicam in aequitate disciplinam  
et scrutabor enarrare sapientiam;  
et in verbis meis attende in corde tuo.

Edico in aequitate spiritus virtutes,  
quas posuit Deus in opera sua ab initio,  
et in veritate enuntio scientiam eius.

26 Quando creavit Deus opera sua ab initio  
et ab institutione ipsorum distinxit partes illorum,

27 ornavit in aeternum opera illorum

et dominatum eorum in generationibus suis.  
Nec esurierunt nec laboraverunt  
et non destiterunt ab operibus suis.  
28 Unusquisque proximum sibi non angustiavit,  
29 et usque in aeternum non erunt incredibiles verbo illius.  
30 Post haec Deus in terram respexit  
et complevit illam bonis suis;  
31 anima omnis vitalis cooperuit faciem ipsius,  
et in ipsam iterum reversio illorum.

17

1 Deus creavit de terra hominem  
et secundum imaginem suam fecit illum;  
2 et iterum convertit illum in ipsam  
et secundum se vestivit illum virtute.  
3 Numerum dierum et tempus dedit illi  
et dedit illi potestatem eorum, quae sunt super terram.  
4 Posuit timorem illius super omnem carnem,  
ut dominaretur bestiarum et volatiliis.  
5 Creavit illis consilium et linguam et oculos et aures  
et cor dedit illis excogitandi  
et disciplina intellectus replevit illos.  
6 Creavit illis scientiam spiritus,  
sensu implevit cor illorum  
et mala et bona ostendit illis.  
7 Posuit timorem suum super corda illorum  
ostendens illis magnalia operum suorum  
8 et dedit illis gloriari in mirabilibus illius,  
ut nomen sanctificationis collaudent  
et magnalia enarrent operum eius.  
9 Addidit illis disciplinam  
et legem vitae hereditavit illos.  
10 Testamentum aeternum constituit cum illis  
et iustitiam et iudicia sua ostendit illis.  
11 Et magnalia honoris eius vidit oculus illorum,  
et honorem vocis eius audierunt aures illorum,  
et dixit illis: " Attendite ab omni iniquo ".  
12 Et mandavit illis unicuique de proximo suo.  
13 Viae illorum coram ipso sunt semper:  
non sunt absconsae ab oculis ipsius.  
14 In unamquamque gentem praeposuit rectorem,  
15 et pars Dei Israel factus est.  
16 Et omnia opera illorum velut sol in conspectu eius;  
et oculi eius sine intermissione inspicientes in viis eorum.  
17 Non sunt absconsae iniquitates illorum  
et omnia peccata eorum in conspectu Dei.  
18 Eleemosyna viri quasi signaculum cum ipso,

et gratiam hominis quasi pupillam conservabit.  
19 Et postea resurget et retribuet illis  
et retributionem unicuique in caput ipsorum convertet.  
20 Paenitentibus autem dedit viam reditus  
et confirmavit deficientes sustinere  
et destinavit illis sortem veritatis.  
21 Convertere ad Dominum et relinque peccata tua;  
22 precare ante faciem Domini et minue offendicula.  
23 Revertere ad Altissimum et avertere ab iniustitia tua  
et nimis odito execrationem.  
24 Et cognosce iustitias et iudicia Dei  
et sta in sorte propositionis et orationis altissimi Dei.  
25 Altissimum quis laudabit in inferis  
pro vivis et dantibus confessionem Deo?  
26 Non demoreris in errore impiorum;  
ante mortem confitere:  
a mortuo, quasi nihil sit, perit confessio.  
27 Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis  
et laudabis Deum et gloriaberis in miserationibus illius.  
28 Quam magna misericordia Domini,  
et propitiatio illius convertentibus ad se!  
29 Nec enim omnia possunt esse in hominibus,  
quoniam non est immortalis filius hominis.  
30 Quid lucidius sole? Et hic deficiet.  
Aut quid nequius quam quod excogitavit caro et sanguis?  
Et hoc arguetur.  
31 Virtutem altitudinis caeli ipse conspicit,  
et omnes homines terra et cinis.